
Karel IV.  

Roman Kapicka 

Jedenáctý český král: Otec vlasti 



Základní informace 

 Narozen: 14.Května 1316 

 Úmrtí: 29.Listopadu 1378 v Praze 

 Jedenáctý Český král 

 Přezdívaný: Otec vlasti 

 Císař Svaté říše římské 

 Poslední korunovaný Burgunský Král  

 Syn: Dědičky Přemyslovců Elišky  

            Jana Lucemburského 

 



Život 

 

 Českým králem se Karel stal po smrti svého otce v bitvě u Kresčaku 26. 
srpna 1346. 

 

 Dal Karel zhotovit novou královskou svatováclavskou korunu, později se podílel 
na formulování korunovačního řádu. 

 

 Jako český panovník Karel téměř ve všem navazoval na přemyslovskou tradici a 
po desetiletích rozbrojů uklidnil rivalitu mezi králem a šlechtou. České země 
vnímal jako nejstabilnější součást říše. 

 

 Dne 26. března 1348 bylo zahájeno společné zasedání říšského a českého 
sněmu – první generální sněm. Pod vedením Karla IV. 7. dubna 1348 přijal 
mnoho zásadních rozhodnutí. Poprvé byl užit pojem „země Koruny české“, čímž 
bylo odstraněno staré pojetí jako osobního majetku panovníka a přílišná 
personalisace v jeho osobě. Napříště měla především země krále, nikoliv pouze 
král zemi. 
 
 

 
. 

 

 
 



Císařem 

 Na Hod boží velikonoční 5. dubna 1355 byl Karel (spolu s Annou Svídnickou) 
v Římě korunován římským císařem 

 
 Jeho oficiální titul byl latinský a zněl takto: Karolus Quartus divina favente 

clemencia Romanorum imperator semper augustus et Boemie rex. 
 

 V roce 1355 se Karel IV. pokusil vydat zemský zákoník Majestas Carolina, návrh 
však musel stáhnout pro odpor panstva (formálně jej nestáhl, ale prohlásil, že 
nešťastnou náhodou shořel). 
 

 Koncem roku 1356 Karel vydal Zlatou bulu Karla IV. , zákoník, který uzákonil 
výsadní postavení českého krále a českého státu v říši, určil počet světských a 
duchovních kurfiřtů i jejich vzájemné pořadí. Platil ve Svaté říši římské až do do 
roku 1806. 
 
 
 

 
 

 

 
 



Manželky 

 

 1.manželka: Blanka z Valois 

 

 2.manželka: Anna Falcká 

 

 3.manželka: Anna Svídnická  

 

 4.manželka: Alžběta Pomořanská 



Děti 

 Markéta Lucemburská (1335-1349) 

 Kateřina Lucemburská (1314-1395) 

 Václav (1350-1351)-1rok 

 Alžběta Lucemburská 

 Václa IV. (1361-1419) 

 Anna Lucemburská (1366-1394)-Anglická Královna 

 Zikmund Lucemburský (1368-1437) 

 Jan Zhořelecký (1370-1396) 

 Karel (1372-1373) 

 Markéta „Mladší“ Lucemburská (1373-1410) 



Budoval 

 Nové město Pražské 

 Karlova univerzita 

 Karštejn 

 Karlův hrad a most 

 



KONEC 


